LIBELLUS SU PPLEX CLERICORUM  REGULARIUM  PIARUM 
SCH O LARUM  C O N T R A  JESU1TAS DE FU N D A TO  A . 1744 

LEOPOLI NOBILIUM CO LLEGIO.

Unicus libelli huius supplicis, quem clerici regulares Scholarum 
Piarum, tibi cum debita eaque maxima dignitatis tuae veneratione 
praesentant, scopus est, ut ea, qua possunt ratione, tuam sibi, ca­
rissimi pastoris ac protectoris, gratiam concilient, palamque tibi con­
stet, quanti et benevolentiam erga se tuam et praesidium tuum rebus 
eorum necessarium faciant.

Cumprimis itaque fundationis eorum Leopoliensis factum, ut 
vocant, seu compendiariam narrationem, quoad fieri potest, reverenter 
oculis tuis subjiciunt.

Anno 1744 illustrissimus et reverendissimus dominus Samuel 
Głowiński, episcopus Hebronensis, suffraganeus Leopoliensis, in capi­
tulo provinciae nostrae Złoczowiensi, patri Ignatio Konarski et se­
nioribus provinciae proposuit: placuisse sibi plurimum nostrum Var- 
saviense nobilium collegium, velle se Leopoli pro Russiae provin­
ciarum commodo aliud adinstar illius suo sumptu fundare, idque se 
compositis suis rationibus facturum; utrum hanc abeo oblatam Leo­
poli fundationem, quibusque conditionibus acceptare volumus? Respon­
sum dedimus, gratiis debitis fundatori actis, nos oblatam ab eo 
fundationem libenter acceptare, ac quae ad eam necessaria essent, 
copiose fundatori, ut voluit, perscripsimus.

§ I.

F u n d a m e n t u m  p r i m u m  a c c e p t a t a e  a S c h o l i s  P i i s  f u n ­
d a t i o n i s  L e o p o l i e n s i s :  l e g e s  p a t r i a e .

Duo fundamenta imprimis- acceptandi Leopoli collegii nobilium 
habuimus, primum constitutiones regni, alterum bullas Clementis 
XII, summi pontificis.

Constitutio ordinum Reipublicae anno 1667. (То/. IV. Fol. 960) 
talis est: titulus imprimis Approbatio sacerdotum Scholarum Piarum, 
deinde verba legis: Fundationes in Dominio nostro Cler. Reg. PP. Ma­
tris Dei Scholarum Piarum, auctoritate praesentium comitiorum appro­
bamus, et ut juxta institutum suum doceant, concedimus. x)

Altera similis constitutio anno 1677. (Vol. V. Fol. 486) talis est: 
titulus ejus: Approbatio pauperum Matris Dei Scholarum Piarum, 
verba legis: „Fundationis pauperum scholarum piarum, prout sunt 
auctoritate ordinaria erectae, et prout privilegia a nobis et a nostris 
antecessoribus, eo nomine sunt iis concessa, sub protectionem nostram 
et totius Reipublicae accipiendo, auctoritate praesentis conventus appro­
bamus“.

His constitutionibus Reipublicae muniti, quae fundationes Scho­
larum Piarum in toto Reipublicae dominio approbant, dubitare non 
potuimus, posse nos Leopoli fundationem acceptare.

■) Kursywą drukujemy wyrazy podkreślone w oryginale.

Additum fuit in constitutione 1667: „non derogando juribus 
et privilegiis patrum Societatis Jesu juxta constitutionem anni 1635“.

Respublica vero non vult derogari juribus et privilegiis Socie­
tatis Jesu, et hoc justum est. Sed mox ostendit, quibus juribus et 
privilegiis derogari non debeat, cum inquit: „Juribus et privilegiis 
juxta constitutionem anni 1635-ti“ .

Quae sunt ergo ista privilegia et jura RR. PP. Societatis Jesu 
in constitutione anni 1635 expressa, quibus derogari non debeat?

Sciendum est, quod tota Respublica in tribus ordinibus comi­
tiis anni 1635 scholas Societatis Jesu Cracoviae a quindecim jam 
annis apertas per legem publicam occluserit, et eadam constitutione 
jus privativum academiae Cracoviensi dederit, ne Cracoviae ullae 
aliae scholae aperiri possint.

Huic constitutioni, in favorem academiae Cracoviensis latae, mox 
haec verba adjunguntur: „Alia vero PP. Societatis Jesu collegia omnia, 
tam in Polonia, quam in Magno Ducatu Lithuaniae et in provinciis 
ad eas pertinentibus fundata, et quae in posterum cum consensu 
Reipublicae fundarentur, non tantum confirmamus, sed et in protec­
tionem nostram, successorum nostrorum et totius Reipublicae acci­
pimus, nihil derogando juribus academiae Cracoviensis" (Йо/. III. fol. 859, 
anno 1635).

In hac mox citata anni 1635 in favorem patrum Societatis Jesu 
lata constitutione (ad quam constitutio anni 1667 remittit patres Scho­
larum Piarum, ne derogent juribus patribus Societatis juxta consti­
tutionem anni 1635) in hac, inquam, mox citata constitutione, ne umbra 
quidem apparet furis illius privativi patribus Societatis ullibi locorum, 
ubi sunt, proinde nec Leopoli, a Republica concessi. Quamobrem 
pp. Scholarum Piarum non derogando ulli juri privativo pp. Jesuita- 
rum Leopoliensium, quod ipsis nullum haec const, anni 1635 tribuit, 
potuerunt legitime fundationem Leopoli, uti et ubivis locorum in 
dominio Reipublicae, acceptare et re ipsa acceptarunt.

De praetenso dudumque ante centum et amplius annos obso­
leto Joannis Casimiri privilegio infra agetur, cum decretum supremi 
cancellarii Regni producetur.

Quum igitur in hac constitutione anni 1635 patribus Soc: data, 
cui Scholae Piae derogare non debent, ne mentio quidem juris priva­
tivi sit, nihilque in eo aliud contineatur, nisi quod eorum collegia 
reges et Respublica approbant, et in protectionem accipiunt (quod 
ipsum et Scholis Piis per superius citatas constitutiones benignissime 
praestiterunt), ergo pp. Scholarum Piarum Leopoliensem fundationem, 
nulli juri exclusive subjectam, acceptando nihil contra approbationem 
collegiorum Societatis Jesu, nihil contra protectionem Reipublicae, 
iisdem promissam, nihil contra constitutionem, tam suam anni 1667, 
quam illam, quae in favorem Soc: Jesu citatur anni 1635, egerunt.

Sed aequalia esse debent utrisque regum et Reipublicae bene­
ficia. Si Respublica dixit de patribus Societatis Jesu in Regno Poloniae 
et Magno Ducatu Lithuaniae ac provinciis pertimentibus posse eos fun­
dari, dixit eadem Respublica et de Scholis Piis brevius: „in dominio 
nostro". Si dixit de patribus Societatis: „collegia eorum omnia confir­
mamus et in protectionem accipimus”, dixit et de Scholis Piis: „fun­

dationes Scholarum Piarum approbamus et in protectionem accipi­
mus". Itaque nec Scholae Piae illis, nec illi Scholis Piis derogare 
debent.

Si illis itaque, a Republica approbatis, ubique docere licet, quare 
eodem jure approbatis Scholis Piis non liceret?

Hoc ergo primum fundamentum legibus patriis firmatum patres 
Scholarum Piarum habuerunt acceptandae Leopoliensis fundationis.

§ II.
F u n d a m e n t u m  s e c u n d u m  a c c e p t a t a e  a S c h o l i s  P i i s  

L e o p o l i e n s i s  f u n d a t i o n i s :  b u l l a e  C l e m e n t i s  X II.x)
Alterum fundamentum eandem fundationem ultro acceptandi 

habuerunt pp. Scholarum Piarum duas bullas Clementis XII, summi 
pontificis. Primae, quae incipit: Nobis quibus, anno 1731 editae, omissis 
omittendis, tenor est talis.

§ 1. „Cum ergo nobis innotuerit varias, interque se discrepan­
tes opiniones ac voces de proprio offięio praecipuoque instituto 
congregationis dilectorum filiorum cler. regul. pauperum Matris Dei, 
qui a Scholis Piis denominantur, in modo et ratione instituendi ado­
lescentes illorum curae commissos, eosdemque in scholas recipiendi, 
percrebuisse, deque statutis a felicis recordationis Gregorio papa X V , 
praedecessore nostro, eidem congregationi apostolica auctoritate con­
firmatis ac de complurium aliorum pontificum Romanorum, tam sub 
plumbo, quam sub annulo piscatoris in forma brevis pro dicta con­
gregatione editis apostolicis litteris, praecipue vero piae memoriae 
Pauli V , jam dicti Gregorii X V , Urbani VIII, Alexandri VII ac utrius- 
que Clementis IX et X  non una sententia audiretur, nos quascunque 
controversias et dissensiones, ex hac discrepantia opinionum dicto­
rumque statutorum ac litterarum vario sensu ortas et fortasse orituras, 
pro nostri apostolatus munere de medio tollere volentes et benevo­
lentiam, qua eosdem clericos regulares ob assiduos labores et studia, 
quae in proximi bonum et utilitatem impendunt, semper prosecuti 
sumus, amplius demonstrare cupientes, nuper motu proprio, ex certa 
scientia et deliberatione nostra, deque apostolicae potestatis plenitu­
dine, venerabilibus fratribus nostris Prospero Marefuschio, eorun­
dem clericorum regularium protectore, Leandro de Porzia et Petro 
Aloysio Caraffa S. R. E. cardinalibus, ad rem hanc maturo consilio 
examinandam jussu nostro delectis, particularem congregationem insti­
tuimus, cui venerabilem fratrem Archiepiscopum Nazianzenum, audi­
torem nostrum, secretarium assignavimus.

§ 2. Huic autem congregationi, praeviis facultatibus necessariis 
instructae, commisimus et mandavimus, ut de omnibus et singulis, 
tam in forma brevis quam sub plumbo, eosdem clericos regulares 
respicientibus apostolicis literis et statutis mature perpensis edocti, 
in subsequentia capita sedulo inquirerent.

Imo. An praedictis clericis regularibus in suis publicis scholis

’) Tę bullę (z d. 1 maja 1731) przytaczają autorowie w skróceniu z pominię­
ciem paru ustępów mniejszej wagi. Niektóre różnice uwydatniamy w przypisach.

praeter scribendi, legendi et computandi regulas, atque etiam gramma­
ticen, scientias majores tradere liceat ?

2do. An ipsi ad easdem suas scholas pueros etiam divites nobi- 
lesque admittere possint?

3tio. An in suam curam et regimen iuvenum collegia, seminaria 
et convictus habere itidem possint ?

4to. Quaesitum est, an privilegium apostolicum eis concedendum, 
ut regulares domos, sine aliorum regularium consensu condere pos­
sint, ubi tamen eis pro numero a constitutionibus apostolicis praefixo 
religiosorum alendorum sufficientes reditus, citra mendicandi et quae- 
stuandi necessitatem, alias suppetant.

§ 3. Itaque hujusmodi congregatio particularis die 13 Aprilis 
proxime praeteriti habita dictorum cler. reg. statutis caeterisque Roma­
norum pontificum in forma brevis et sub plumbo varias ob causas 
olim confectis apostolicis litteris, quemadmodum praeceperamus, dili­
genter inspectis et ponderatis, nemine discrepante in hanc senten­
tiam uno ore devenit, quam praedictus auditor noster, archiepiscopus 
Nazianzenus, die insequenti nobis exposuit.

Ad Imum. Clericos regulares pauperes Matris Dei, qui a Scholis 
Piis denominantur, teneri prima rudimenta catholicae fidei, gramma­
ticae et computorum regulas tradere adolescentulis ad formam con­
stitutionum ordinis sui; licere etiam eisdem scientias majores in suis 
publicis scholis tradere, dummodo tamen apud eos constitutiones ordi­
nis quoad scholas minores serventur.

Ad 2dum. Eosdem clericos regulares teneri admittere pueros 
pauperes et licere eis admittere pueros divites et nobiles.

Ad 3tium. Posse ad formam capitulorum generalium.
Ad 4tum. Pro gratia privilegii eis concedendi responsum est 

ad formam scilicet indulti felicis recordationis praedecessoris nostri, 
Clementis papae IX fratribus excalceatis ord. В. V. M. de Mon. Car­
melo concessi die 6 octobris 1668.1)

§ 4. Quare nos praedictos cler. reg. specialibus favoribus et 
gratiis prosequi volentes etc. etc. supradictorum statutorum et Pauli V, 
Gregorii XV , Urbani VIII, Alexandri VII et utriusque Clementis IX 
et X , antecessorum nostrum, pontificum Romanorum, tam sub plumbo, 
quam in forma brevis editas literas, eosdem clericos regulares quo- 
modolibet respicientes, et quaecunque in capitulis generalibus decreta 
ab iis condita, illorumque omnium et singulorum tenores, etiam 
veriores ad datas, praesentibus pro plene et sufficienter expressis 
habentes, quascunque contentiones, discordias et lites, si quae forsan 
quomodolibet super hujuscemodi statutorum et litterarum apostoli- 
carum interpretatione et vero sensu contra eosdem cleiicos regulares 
ubivis locorum2) exortae essent, et coram quibuscunque judicibus 
introductae et indecisae pendentes haberentur, aut in posterum oriri

')  Bulla sub annulo Piscatoris Klemensa IX z 6. października 1668 z powodu 
przeszkód, jakich doznawali karfnelici bosi w Hiszpanji, przypomina moc rozporzą­
dzeń Pawła V  i Grzegorza XV, stanowiących, że wolno jest tym mnichom wszędzie 
się osiedlać, nawet nie zachowując odległości przepisanej dla dobra zakładów że­
brzących. Bullarium, wyd. Maniarda t. VI cz. VI str. 301 Konst. Klemensa IX. 83 a,

2) Tych dwóch wyrazów niema w Responsie, niema ich i w Bullarjuszu.

unquam possent, ad nos et Sedem Apostolicam evocantes ac penitus 
supprimentes et exstinguentes, ac super eis perpetuum silentium 
imponentes, motu proprio ex certa scientia et deliberatione nostra, 
deque apostolicae potestatis plenitudine, de consilio memoratae con­
gregationis particularis, decreta superius expressa et enuntiata ut 
deinceps semper ac perpetuo vigeant et ubique locorum ab iisdem 
clericis regularibus iliorumque praeposito et procuratore generalibus 
caeterisque superioribus et personis quibuscunque observentur, apo- 
stolica auctoritate confirmamus et approbamus, iliisque nostrae firmi­
tatis robur adjicimus, et quatenus opus sit, quae in supradictis 
decretis continentur, tam scilicet quoad majorum scientiarum tradi­
tionem, quam quoad admissionem nobilium ac divitum puerorum 
ad eorum scholas, quam denique quoad curam et regimen collegio­
rum, seminariorum et convictuum, de novo concedimus et omni meliori 
modo suprema ac apostolica potestate nostra impertimur, omnes et 
singulos tam juris, quam facti et circumstantiarum defectus, si qui 
eis quomodolibet intervenissent, plene supplentes.

§ 5. Ne vero in posterum quisquam ubivis locorum et gentium 
contra praemissa novas controversias et dissensiones excitare, eisdem 
clericis regularibus de his molestiam aliquam inferre audeat, quae 
a dicta congregatione particulari explicata sunt et a nobis approbata 
ac de novo concessa decretisque praedictis continentur, statutorum 
et litterarum apostolicarum, tam sub plumbo quam in forma brevis, 
hujusmodi esse verum, germanum, sincerum et indubitatum sensum, 
idque omne a quibuscunque etiam speciali nota dignis, et vigore 
constitutionum apostolicarum nostrarumque et cancellariae aposto­
licae regularum specialiter et individue exprimendis, etiam Sanctae 
Ecclesiae cardinalibus, locorum ordinariis et quorumvis ordinum, etiam 
mendicantium et militarium1), etiam Societatis Jesu, et cujusvis alterius 
regularis instituti personis regularibus omnino servandum esse, neque 
eisdem statutis et litteris apostolicis superius expressis ullam aliam __ 
interpretationem tribui posse, neque eisdem clericis regularibus M. D., 
qui a Scholis Piis denominantur, ex suis statutis litterisque apostolicis 
iisdem concessis, praesertim Pauli V  incipientibus Ad ea, scientias 
majores profiteri unquam interdictum et vetitum fuisse, imo etiam in 
suis publicis scholis, easdem scientias majores adolescentibus cujus- 
cunque ordinis et conditionis tradere et praelegere licuisse et licere 
apostolica auctoritate nostra decernimus et declaramus.

§ 6. Demum iisdem clericis regularibus P. M. D., qui a Scholis 
Piis denominantur, iliorumque praeposito generali et superioribus 
quocunque nomine nuncupatis concedimus, ut ubique locorum, in suo 
tamen singulari districtu, domus et conventus regulares, juxta con­
cilii Tridentini decreta, pro pueris cujuscunque ordinis et conditionis, 
in quibusvis liberalibus disciplinis latinis et graecis et scientiis, etiam 
majoribus, ^ se instituendis, collegia, seminaria et convictus, ex sola 
licentia ordinariorum, nulloque aliarum personarum cujusvis ordinis 
etiam mendicantium, et cuiuscunque congregationis clericorum regu­
larium, etiam Soc. Jesu, requisito consensu, condere, fundare et eri­

!) W tem miejscu w Bullarjuszu dodano: „nec non etiam congregationum 
quorumcumque aliorum cler. regularium", str. 176.

gere, libere et licite possint et valeant, etiam non servata distantia, 
quae ab antecessoribus nostris Romanis pontificibus, ad centum et 
quadraginta cannas sive aliud plus minus accuratum spatium ab uno 
ad aliud religiosorum hominum coenobium seu conventum servanda 
praescribitur, dummodo tamen reditus ad alendum religiosorum nu­
merum, eis in constitutionibus apostolicis praescriptum, citra neces­
sitatem mendicandi et quaestuandi, ut praefertur, sufficientes eis sup­
petant, dicta auctoritate nostra praesentium tenore licentiam et fa­
cultatem perpetuo impertimur.

§ 7. Volumus autem has litteras nostras etc. sicque et non alias, 
in praemissis omnibus et singulis per quoscunque judices ordinarios 
vel delegatos, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sedis apo- 
stolicae nuncios, et quoscunque alios quavis auctoritate, potestate, 
praerogativa, honore et privilegio fungentes, sublata eis et eorum 
cuilibet quavis aliter judicandi, definiendi et interpretandi facultate 
et auctoritate, judicari, definiri et interpretari debere, praecipimus 
et qufdquid secus etc. irritum et inane decernimus. Datum Romae... 
Anno D. 1731 Kalendis Majis (1. maja)“.

Cum ergo bulla haec1) Christi in terris vicarii clarissime affir­
met, et declaret et decernat: a patribus Scholarum Piarum omnis 
conditionis juventutem, non tantum pauperes, omnes scientias, non 
tantum inferiores scholas, ubique doceri posse, idque non fuisse 
unquam nec esse contra eorum regulas, id illis semper licuisse et li­
cere posse ab illis collegia et convictus ex sola ordinariorum licen­
tia, non requisito aliorum, etiam patrum Societ: Jesu, consensu, libere 
ubique acceptari, haecque declaratio pontificia fundata sit in praevio 
congreg: cardinalium ad hunc finem destinatae judicio, in gravi et 
diligenti statutorum nostrorum et bullarum pontificiarum examine ac 
in dictae congregationis decreto, quid jam dubium nobis superesse 
potuit, quin fundationem convictus seu collegii nobilium Leopoliensis 
legitime acceptaremus?

§ Ш.
A l t e r a  B u l l a  C l e m e n t i s  XII.

Bulla altera ejusdem Clementis XII, quae incipit Pontificalis 
officii anno 1733 d. 31. Maji fuit edita ex hac occasione.

Patres Societatis Jesu bullam priorem incipientem nobis quibus, 
quam mox retulimus, ad civitatem Vilnensem non pertinere firmiter 
asseverabant; proinde citaverant Scholas Pias ad judicium s. nun- 
ciaturae; ibi vero ad probandum jus exclusivum aliarum scholarum 
ab academia eorum Vilnensi praetensum adduxerant praesertim pri­
vilegium Stephani regis Poloniae, in quo Stephanus rex academiam 
Vilnensem cum Cracoviensi in omnibus juribus coaequavit. Hoc pri­
vilegium fuit illorum Achilles.

Nuncius apostolicus, juris rerumque peritissimus, sapienter agno­
vit in hoc Stephani privilegio mentionem nullam penitus factum esse 
praetensi juris exclusivi seu privativi quoad alias Vilnae scholas, tale

■) Bullarium Romanum seu novissima et accuratissima collectio:.. Romae 1738. 
T . XIII., str. 1 7 5 -7 .
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vero tamque magnum jus, natura sua esse speciale et omnino singu­
lare; proide non potuisse illud sub generali academicorum jurium 
Vilnensibus Societatis Jesu scholis a Stephano datorum concessione 
claudi et comprehendi, sed debuisse, si ea mens regis fuisset, tale 
privilegium exclusivum, utpote injuriosum tertio, claris distinctisque 
verbis exprimi ac exponi: quod cum factum in dicto privilegio non 
sit, proinde concessionem juris tanti momenti frustra Stephani privi­
legio attribui, duntaxat collata esse academiae Vilnensi Stephani di­
plomate jura docendi omnes scientias, laureas et gradus academicos 
concedendi et similia, hisque in rebus eam Cracoviensi aequatam, 
sed nequaquam, iure aliorum exclusive, de quo in privilegio nihil. 
Observavit item judex: Academiae Cracoviensi jus exclusivum colla­
tum fuisse anno 1635 post mortem Stephani Bathorei annis 48, pro­
inde a Stephano academiae Vilnensi communicari non potuisse. O b­
servavit denique nuntius apostolicus: Jus exclusivum aliarum schola­
rum Cracoviensi academiae, non a rege sed a plenis ordinibus Regni 
collatum fuisse; proinde non esse in regis solius potestate tale jus 
ab ordinibus Regni concessum ulli aliae academiae communicare, sed 
tale jus egere auctoritate comitiorum Regni generalium, secus nihil 
valere, nihil valiturum.

His aliisque de causis rem totam Romam remisit (nuntius), prae­
sertim quod ageretur de cognitione bullae supradictae Nobis quibus 
et brevis Benedicti XIII Scholis Piis injuriosi jamque a Clemente XII 
abrogati; quod breve quamvis jus privativum quoad alias scholas 
Vilnensi academiae nullum esse agnoverit, et licere ss. Scholarum 
Piarum aperte decreverit Vilnae aperire scholas, tamen eas contra pro­
prias instituti regulas ad inferiores classes, minime examinata insti­
tuti nostri ratione, circumscripsit, ergo Clemens XII. aliam iterum 
congregationem particularem a cardinalibus Leandro, Petro Aloysio, 
et Antonio Guadagni, ac eodem qui prius episcopo Nazianzeno die 
9 Septembris anno 1732 destinavit ad decidendum, utrum breve 
Benedicti XIII locum habeat, aut utrum bulla praedicta Nobis quibus 
ad civitatem et universitatem Vilnensem extendatur. Congregatio car­
dinalium hanc sententiam protulit: Litteras apostolicas Benedicti XIII 
praedecessoris in forma brevis expeditas, non obstare primodictis pp. 
rr. Scholarum Piarum ad effectum aperiendi in Civitate Vilnensi scho­
las publicas etiam scientiarum maiorum, attenta constitutione ac de­
claratione nostris praedictis sub die 1 Mai 1731 „Nobis quibus“ emanata1) 
neque eisdem litteris Benedicti XIII quidquam constare de praetensa fa­
cultate privativa universitatis seu academiae Vilnensis, quoad scientias 
philosophicas et theologicas etiam morales, aliasque etiam inferiores" 2).

Hanc sententiam suam congregatio cardinalium nuntio aposto- 
lico Varsaviam misit, qui partibus comparentibus ita pronuntiavit: 
dicimus, declaramus et definitive sententiamus supra scriptam „Nobis 
quibus"3) constitutionem sanctissimi domini nostri papae ad litteram et 
prout sonat fore et esse exequendam et in omnibus et per omnia obser­

ł) Bull, dodaje: ad formam tamen ejusdem constitutionis.
2) Wyjęte z § IV. Bulli z r. 1733, Bullarium T. XIII. 343.
3) Tych wyrazów niema w Bullarjuszu.

vandam, prout per praesentia1) exequi, et observari volumus et manda­
mus, signanter declaramus licuisse clericis regularibus pauperibus Matris 
Dei, a Scholis Piis denominatis, domus Vilnensis publicas scholas ape­
rire ac etiam licere scientias majores in praedictis scholis suis publicis 
tradere, et in easdem pueros divites et nobiles admittere, et pro prae­
missorum effectu mandatum de exequendo etc. Ita pronuntiavi etc.'2).

His ita factis, Clemens XII dignatus est hanc alteram, de qua 
nunc egimus, expedire bullam, in qua causis et serie rei recensitis 
moxque dictis decretis tam congregationis cardinalium, quam nuntii 
apostolici, huic secundae bullae insertis, ita rem omnem iterum apo­
stołka auctoritate definit: „de praetensa facultate universitatis seu aca- 
demiae Vilnensis publice docendi scientias majores privative quoad 
alios minime constitisse minimeque constare: vigoreque dictarum littera­
rum nostrarum, „Nobis quibus“ incipientium, primo dictos clericos re­
gulares etiam in civitate Vilnensi scholas publicas retinere, inibique 
scientias etiam majores adolescentibus cujusvis conditionis et ordinis 
tradere, ac etiam collegia, seminaria, et convictus in suam curam et 
regimen recipere posse apostołka auctoritate perpetuo statuimus et de­
claramus. JInsuper eadem auctoritate dictam nostram constitutionem 
in reliquis ibidem expressis, firmam, salvam et illaesam existere, et cen­
seri debere, quoad omnia et singula in favorem dictorum clericorum re­
gularium pauperum Matris Dei contenta, confirmamus et Vilnae ac ubi­
que locorum inviolabiliter observari mandamus.

Qui dixit Vilnae et ubique locorum bullam Nobis quibus habere 
locum, certe Leopolim non exclusit. Habent quidem pp. Societatis 
Jesu Vilnenses quatuor3) contra has bullas papales decreta, omnia in 
contumaciam lata, in saeculari foro Sapiehae cancellarii Lithuaniae, 
per patris Guarini jesuitae ministri regii auctoritatem ac per illos 
ipsos summis studiis conatibusque obtenta; quae tamen fori saecu­
laris decreta vim et auctoritatem bullarum . apostolicarum minime 
enervare possunt, neque enervarunt, cum collegium nobilium Scholae 
Piae Vilnae teneant, ac facile haec ipsa in contumaciam decreta, alio 
justiore subrui possunt. Manent ergo in suo perfecto robore bullae 
pontificiae Nobis quibus et Pontificialis officii et ubique locorum et 
Leopoli.

Hic vero ad id singularius attendendum est, quodsi academia 
Vilnensis a Republica et ordinibus regni approbata, et agnita, prae- 
tensum Vilnae jus exclusivum aliarum scholarum Romae tot decretis 
Romanis amisit, quae decreta et bullae clare deciderunt de facultate 
academiae Vilnensi praetensa docendi etiam scientias majores priva­
tive quoad alios minime constitisse, minimeque constare, etiamsi 
Stephani privilegium coaequans illam cum academia Cracoviensi pro­
tulerit; quid jam quave justitia academia Leopoliensis, per Rempubli- 
cam juris sui dominam minime adhuc approbata, jus privativum alia­
rum scholarum sibi usurpare fortasse intendat? si quae est, uti est, 
justitia Romae, quae Vilnensi academiae nullum jus privativum agno­

]) B ull.: praesentes.
2) Wyrok Paulucci’ego pomieszczony jest w § 4. bu'li z r. 1733.
3) Między innemi wyrok wydany zaocznie przez znanego wielbiciela jezuitów, 

kanclerza Jana Fryderyka Sapiehę w d. 22. października 1738 r.

vit, quomodo illud agnoscet Leopoliensi societatis collegio? Si Ste- 
phani privilegium coaequans Vilnensem Cracoviensi academiae, jus 
exclusivum non evicit nec deficiente lege ordinum Regni, quae soli 
academiae Cracoviensi jus exclusivum dedit, evincere illud ullo modo 
potuit, quomodo idem exclusivum jus evincere poterit privilegium 
obsoletissimum, toties ob ordinibus Regni rejectum, quod annis cen­
tum amplius sine ullo usu ignotum et oblivione sepultum jacuit, quod 
academiam Leopoliensem academiae Cracoviensi coaequat, nulla tamen 
penitus juris exclusivi mentione in eodem facta ? Quid isti jam putant 
de Romanis judiciis ac judicibus? nos certe, quam justitiam contra 
tantam adversariorum potentiam in simili causa Vilnensi Romae ex­
perti sumus, eandem nos experturos, si eo cogemur, diffidendi locum 
non habemus.

Jam nunc cum satis luculenter demonstratum est, quas ob cau­
sas fundationem collegii Leopoliensis acceptaverimus, nimirum quod 
et leges patriae et bullae pontificiae plenum et indubitatum nobis 
jus dederint, ad dictam fundationem legitime acceptandam, prose­
quamur proinde reliqua, quae ad factum hujus congregationis per­
tinent.

§ iv.
C o n s e n s u s  p r i m u s  i l l u s t r i s s i m i  et  r e v e r e n d i s s i m i  

a r c h i e p i s c o p i  W y ż y c k i 1).
Acceptata fundatione ad nihil ęliud scholae piae obligabantur 

tam communibus legibus, quam patriis, quam etiam bulla Clementis 
XII, quae ex sola ordinariorum licentia collegia et convictus Scholis Piis 
fundare permittit, ad nihil aliud inquam obligabantur, quam ad pe­
tendum consensum loci ordinarii archiepiscopi Leopoliensis.

Quam ex animo boni pastoris consensus a Scholis Piis petitus 
effluxerit, testantur verba sequentia archipraesulis ex instrumento 
consensus, omissis omittendis excerpta:

„Nos igitur petitioni justae patrum Scholarum Piarum libenter 
in Domino annuentes, omnes facultates, indulta, gratias et favores, 
quae in similibus negotiis de jure et praxi dari, concedi et indulgeri 
solent iisdem dare, concedere et indulgere decrevimus, prout de facto 
praesentibus auctoritate nostra ordinaria tuta et quanta ad effectum 
praesentis eorum postulationis requiritur, vel quomodocunque requiri 
potest, damus, concedimus et indulgemus, et cum plenissima bene­
dictione pastorali conferimus et impertimur. Permittimusque nunc et 
in futurum, ut quidcunque ad dotandam, augendam ac stabiliendam 
coloniam hanc praesentem congruum, conveniens ac necessarium ju­
dicaverint, secundum constitutiones apostolicas, praesertim, vero ad 
formam amplissimorum indultorum fęl. rec. S-mi domini nostri Cle­
mentis XII, omnia haec licite, valide, rite et legitime peragere possint 
ac valeant, salvis nihilominus juribus nostris et parochiae propriae. 
Obsecramus insuper et obtestamur omnes et singulos status cujus- 
cunque dignitatis et conditionis archidioecesis nostrae per viscera Jesu 
Christi, qui neminem excludit a sua vinea et Ecclesiam suam, quan­

!) Mikołaj Ignacy Wyżycki od d. 10. listopada 1737 do 7. kwietnia 1757 r.

talibet numerositate jam dilatam, ad finem mundi vult crescere, ne 
quisquam tam sanctum et utile et dirigendis in viam salutis homini-' 
bus omnino aptatum institutum persequi, affligere et quoquomodo 
impedire velit, sed potius omnes et singuli memores dicti Salvatoris 
nostri inquientis: qui non congregat mecum, contra me est, dictos reli­
giosos patres Scholarum Piarum, quantum possunt, in Domino adju­
vent, faveant, protegant et tueantur, copiosam mercedem in die re­
tributionis indubitate a Domino recepturi, dum pauperes servos Dei, 
quanquam novissime ad vineam hanc vocatos operarios, debita Chri­
stiana charitate et justitia prosequantur, in quorum fidem has sigillo 
nostro munitas manu propria subscripsimus. In palatio Obruszynensi 
anno Domini 1745 die 27 mensis Augusti".

Meminimus elicitarum ex oculis teneri pastoris lacrymarum, cum 
patri Alphonso Augustynowicz documentum hoc sui in nos amoris 
redderet. Credine potuit charitatem hanc posse immutari et ma­
gnopere quidem fuit incredibili rr. pp. Societatis Jesu opera — quid 
enim dissimulatione utendum? — et adeo quidem immutata, ut 
idem archipraesul mox citatum consensum fere dimidio post anno 
revocare coactus fiiit, coactus inquam, nam infra videbitur, quam 
plene et benevolentiam suam veterem et consensum pastoralem resti 
tuerit, postquam annis aliquot aut fluctuasset aut denegaret aut pro­
mitteret.

§ V.

P r i v i l e g i u m  p r i m u m  r e g i u m  et  d e c l a r a t i o  s u b m i s s a  
p a t r u m  S c h o l a r u m  P i a r u m.

Recurrendum nobis fuit ad summum pontificem, et domi mo­
venda omnia ad reconciliandum nobis archiepiscopum.

Summus pontifex Benedictus XIV patri tum nostro generali 
benigne respondit: libenter se res nostras juvare velle, cupere se ta­
men primum edoceri, „quo animo tam erga fundatorem, quam erga 
fundationem vestram sit Rex Pо  Ioniae".

Hucusque certe in Polonia nulla collegiorum aut coenobiorum 
fundatio eguit privilegio regio, quod communitatem aliquam religio­
sam fundari permitteret; sufficiebat semper ex ecclesiae patriisque 
legibus, solius loci ordinarii consensus. Nos tamen summi pontificis 
coacti tali responso, privilegium regium procuravimus, quo praesi­
dium regis nobis adesse summo pontifici evidenter pateret.

Mens fuit semper nostri fundators fabricam pro collegio no­
bilium juvenum, adinstar Varsaviensis, et fundum pro alumnis paupe­
ribus providere, uti id postea in contractu ac in inscriptionibus more 
patrio factis ad effectum deduxit, petiimus itaque regem, ut funda­
tionem hanc Leopoliensem pro nobilium liberis decem et octo aut cum 
tempore pluribus praesidio regio munire dignaretur, quod sua Ma­
jestas clementer fecit, opera data. Verba haec cum tempore pluribus 
in privilegio expressa sunt, ut numerus indefinitus plenam nobis 
libertatem juvenum recipiendorum esse servatam ostenderet. Nos 
itaque (rex dicit) cum nobis nihil sit carius, quam Regni subditorumque 
nostrorum ac nobilitatis commoda et emolumenta promovere, praedicta

reverendissimi patris Głowiński in bonum publicum voluntate magno 
pere delectati, petitis illius libenter1) annuentes, mox dictam ejus 
fundationem insigni bono equestris ordinis2) ab eo destinatam coe- 
ptamque, sub protectionem ac defensionem nostram regiam, omni 
meliori modo accipimus, nostroque et successorum nostrorum no­
mine, eandem confirmamus et approbamus etc. Varsaviae die 14. no­
vem bris anno 1748.3)

Privilegium hoc, quamvis alias, ut dictum, ad legitimas funda­
tiones non necessarium, ad parendum duntaxat voluntati summi pon­
tificis obtentum, quem effectum apud eundem produxerit, erit infra.

Interea reverendissimus pater Domaracki provincialis Societatis 
Jesu accurrit Varsaviam ac omnia movit, ut a rege .dictum privile­
gium revocaretur, nullo tamen effectu, cum et ipse pater Ligeritz 
Societatis Jesu confessarius regius, illum apud regem juvare recusavit.

Patres Scholarum 'Piarum, ut efficaciter obviarent frigidis to- 
tiesque recoctis objec.tionibus circa tumultus ex duplicibus scholis 
orituros (quam tamen consequentiam patres Societatis Jesu vehemen­
ter negabant, cum Varsaviae et Petricoviae scholas suas publicas, 
multis annis post Scholas Pias, in his civitatibus apertas aperirent) 
conformarunt sese voluntati regiae per procancellarium Wodziccium 4) 
illis insuetae, submissa declaratione in manus supremi cancellarii 
et vicecancellarii data, se jussui voluntatique praesenti regiae pa­
rendo scholas publicas Leopoli non docturos. Declaratio est tenoris 
sequentis.

„Obtento privilegio a Sacra Regia Majestate, domino nostro 
clementissimo, die 14. novembris 1748 pro fundatione collegii no­
bilium, ab illustrissimo domino Samuele Głowiński episcopo Hebro- 
nensi, suffraganeo Leopoliensi, bono et amore patriae oblata, Sacrae 
Regiae Majestatis, domini nostri clementissimi, mandatis et voluntati 
humillime obtemperando, non autem ob ullas alias 5) instituto nostro 
injuriosas, quae a reverendissimis patribus Societatis Jesu praetendi 
possunt rationes, nostro et successorum nostrorum nomine libere, 
bonaque fide promittimus et declaramus, nos nunquam scholas pu­
blicas Leopoli aperturos, nec praeter adolescentes, qui intra muros 
collegii ejusdem nostri privati nobilium 6 7) sub nostra directione in 
convictu manebunt, alios scholares admissuros. Hoc autem praesenti 
instrumento, nullo modo privilegiis ordinis nostri a Sacra Sede apos­
tołka, a regibus et Republica "‘) , nobis concessis docendae publice 
ubique locorum juventutis quidquam derogare, aut praejudicare in­
tendimus, imo hoc jus, tanquam irstituti nostri constitutivum, sal­
vum et integrum ubivis locorum juxta privilegia nostra manere nobis 
intelligimus, nec ullum penitus rr. patrum Societatis Jesu contrarium 
jus, aut, ut vocant, privativum aut 8) exclusivum, quo omnino carent,

*) Metr.: perlibenter.
2) M etr.: status.
3j Poprawione według metryki 1749. Ks. 228, str. 622, oblata z d. 23. listo-
4) Michał Wodzicki. [pada 1748 r.
5) M etr.: causas.
e) Metr. dodaje: muros nostros ejusdem collegii privati nobilium.
7) Metr. d.: Poloniae.
8) Metr.: seu.

quoque nos sive Leopoli, sive in quocunque alio loco impedire ab 
exercendo instituto nostro possint, illis ullomodo agnoscimus; sed 
tantummodo Leopoli, soli Sacrae Regiae Majestatis jussui praesentique 
voluntati, prout par est, cum summa veneratione obediendo, id, quod 
superius expressimus, sancte pollicemur, et praesens instrumentum 
eo fine confectum manuque nostra, nostro, et provinciae1) sub­
scripsimus, et sigillo provinciae munitum, in manus illustrissimi, excel­
sissimi domini Joannis Małachowski, supremi regni cancellarii, et 
illustrissimi ac reverendissimi domini Michaelis in Granów Wo- 
dzicki, procancelarii regni, deponimus. Datum Varsaviae die 16. mensis 
januarii anno domini 1749, Valentinus Kamieński a Beata Cunegunde 
Scholarum Piarum per Poloniam provincialis, Stanislaus Konarski 
a sancto Laurentio Scholarum Piarum exprovincialis; Samuel Wysocki 
a sancto Floriano, assistens provincialis; Alexius Ożga a Matre Dei 
secretarius provincialis". 2)

Hoc instrumentum illustrissimi cancellarius et vicecancellarius, 
ad metricam minorem Regni offerri ejusque actis inseri jusserunt.

§ VI.
C o n s i l i u m  d a t u m S c h o l i s  P i i s  ab i p s o m e t  i l l u s t r i s s i ­

mo a r c h i e p i s c o p o .

Post declarationem hanc a patribus Scholarum Piarum factam 
archipraesul Leopoliensis (cujus haec epistola in Originali servatur) 
in responsoria sua ad procancellarium Regni, cum adhuc de mox 
dicta declaratione edoctus non esset, contra duplices scholas Leopoli 
vehementer invexit, exempla in aliis civitatibus, prout ab aemulis nos­
tris relata fuerunt, adduxit, clareque consuluit, ut Scholae Piae a rege 
et summo pontifice litteras obtinerent pro educandis privatim ado­
lescentibus nobilibus, sine Scholis Publicis. Sed melius litterae ipsius- 
met archipraesulis testantur.

„Justae sunt tuae, illustrissime domine, considerationes, uti et 
Serenissimi Regis rescriptum, sed vituperatione digna injusta patrum 
Scholarum Piarum intrusio (conferantur haec, quaeso, cum supra 
dicto ejusdem consensu) ad docendas Leopoli scholas: pro quibus 
etiamsi non haberent a Majestate privilegium, tamen eas docerent, 
ita enim eorum vocatio et institutum exigunt. Sed si tot Varsaviae, 
Petricoviae, Vilnae religiosi concussi, scholares perempti, quid Leopoli 
in tam publica civitate, ubi a ducentis jam annis regunt Soc: Jesu cum 
exemplo summo et scientiis tam insignem juventutem, aperiretur 
theatrum omnis scandali, et nobiles, moniti a patribus Societatis, actio­
num malarum ad oppositos se conferrent.

Sed quandoquidem illustrissimus suffraganeus meus vult omnino 
Leopoli patrum Scholarum Piarum fundare, obtineat ergo a Majestate 
litteras pro omni educatione nobilium, exceptis scholis publicis, pro­
curet id ipsum a summo pontifice, et ego tanquam loci ordinarius,

J) Metr.: Provinciae nomine subscriptum.
2) Oblata c :rtae declarationis per religiosos patres clericos regulares Schola­

rum Piarum ad mandatum SR . Mtis datae d. 2, martii 1758. Metrica minor. Ks. 275, 
str. 85—7. Stawał osobiście S t. Konarski.

haec justa mandata exequar, secus quamdiu vivam me tam manifestis 
parricidiis opponam. Datum Leopoli die 22 januarii 1749 etc. Nicolaus 
Ignatius Wyżycki archiepiscopus Leopoliensis".

Ex hac ejus epistola luculenter patet, quod exceptis scholis 
publicis omnem aliam educationem nobilium approbare palam volu­
erit, et summi pontificis ac regis mandata, uti loci ordinarius se exe- 
cuturum promiserit, id quod et duobus fere post annis fecit.